
                                                            

Lær,Sko og Skinn    
Et uavhengig blad om  skinn,lær, kunst og håndverk  
                                                                                                             
                                                                                                                      Pris kr. 50             
                                                                                                                                              
                                                           

Nr 1 - 2019                                                                      årg. 19                                                               ISSN: 1502-2501

 

                

                           Foto: innrammet mini sykkelsete, arbeide av Armin Dobstetter, Tyskland



Side 2          Lær, Sko og Skinn                 Nr. 1
             Utgiver: Alf Bjørnar Luneborg

                  Utgiver notat.                                   

Her er nok en utgave av Lær, Sko og Skinn. Det er 
blitt en flott utgave med inntrykk fra det som hender 
og skjer på området. Innhold  fortegnelsen sier sitt. 

                                     Innhold                          
Side 1:Forside foto, Arbeide av A. Dobstetter.            
Side 2: Redaksjonelt stoff forsidens arbeide /LCSJ.    
Side 3:Verkstedprat. / ELWATS 2019.                         
Side 4: Opphør for Vinger Veske og Reisemagasin./ 
Fotoglimt fra kurs på Skinnlåven, A. Markussen Jr.    
Side 5; Nytt fra C. Hemsen AS/ Figur arbeide av A. 
Lande                                                                            
Side 6-7: Verkstedkroken, «Hester» lærplastik 
arbeide  av Iürgen Volbach.                                          
Side 8; Nyheter fra Spania / Corium Dominus 
Magister Prisen 2018.                                              
Side 9-10; Kort samtale med  Angnes Lande, 
lærmakeren i vest,.... ,........                                          
Side 11-12: Om utstillingen «Lærhåndverk» på 
EMAO, Vigo, Spania.                                                  
Side 12-13: Kurs hos Luis Landwerhr i Sveits.           
Side 14: Nytt arbeide av Opel Mok, Singapore
Side 15-16: Nelson Gomez Callejas og Guadameci
Side:17-18-19 : Sko typer gjennom tidene, Rom - / 
Fotoglimt av to arbeider av Serge «Big Foot» Volke.  
Side 20 : Fotoglimt fra Camp Villmark 2019              
Side 21: Fotoglimt fra Fårfesten i Kil 2019                 
Side 22- 23:  Fotoglimt fra  en utstilling om 
Kirgisistan, på Halland Kulturhistorisk Museum i 
Varberg.                                                                       
Side 24:Cuir Bouilie arbeide av Rex  Lingwood         
Side 25: Ord omkring Bok                                           
Side 26:  Som tiden går              
Side 27: Arbeide av Lydia Ignatenkova/  Hefte 
«Rykking av skinn».                                                     
Side 28:  Fortsettelse, Hester, av Iürgen Volbach         
Side 29 :  Ann and Al Stohlman Award                     
Side 30 : Bladet  Lær, Sko og Skinn  Bokhandel. 
Bilag s.1-2: «Hester», av IürgenVolbach 
Fortsettelse fra s.6-7-28,                                                          

2019        Et Uavhengig tidsskrift          Årg. 19
     Om lær, skinn, kunst,håndverk, kultur 
                Om Lær, Sko og Skinn                        
Lær, Sko og Skinn er et uavhengig blad som 
omhandler alle spekter innenfor lær og skinn. 
Bladet publiseres av Bladet Lær, Sko og Skinn 
Forlag (Org. nr. 991960074 ).

                Priser på annonse i bladet. 
1/1 side                    Nk. kr. 1000
3/4 side                    Nk. kr.   750   
1/2 side                    Nk. kr.   500  
1/4 side                    Nk.kr.    250  
For fem linjers annonse      Nk. kr. 50
Skinn og lærhåndverkere tilbys en gratis 5 linjers
annonse.
Kun skinn og lær relaterte annonser tas inn 
                 Bladets post adresse .
Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag
Postboks 71
N-2241 Magnor
  Nett adresse: www-laer-sko-skinn.no
                      Løssalg og abonnements pris .  
Løssalg                                              kr. 50.00
Abonnementspris to årlige utgave kr. 100.00  

                        Om forsidens arbeide 
Forsiden arbeide er  et motor sykkel sete som  
gjennom transformering er blitt til et lite 
innrammet bruks kunstverk. Og kunstneren som 
har laget det heter Armin Dobstetter og kommer 
fra Tyskland. Dette var kursoppgave under 
ELWATS i Arnhem, Nederland 2018  og kurset 
gikk over  to dager og var beregnet på et mellom
nivå av utøvere – klassen var stappfull.           

       Takk til Armin Dobstetter.  
             Glem ikke å send en trivsel hilsen                     

     til noen du kjenner  i sommer                 
         prøv med en utgave av

                          Lær, Sko og Skinn         hilsen utgiveren 



3 Verkstedprat

Verden blir stadig mindre og samtidig større når 
det gjelder skinn og lær-håndverk. Over internett
i dag er man oppdatert på sekunder om hva som 
skjer i Kina, Australia, Russland,USA og 
Europa. Norden er ikke lengre en avkrok av 
verden hvor impulser en gang i tiden var få – det
har forandret seg – i dag drukner man nesten i 
dem – vel og merke om man er innenfor 
kommunikasjons strømmen – er man utenfor 
merkes området knapt. Skinn og lær-håndverk 
har aldri, i moderne tid , hvert eller er et stort 
område blant verdens kunst og håndverk. Og det 
kan se ut til, uansett hvordan omverden har 
forandret seg har det ikke ført til større endringer
organisasjons eller arrangement messig i Norge. 
Det har ikke hvert noen utvikling av disse sidene
på området skinn /lær/kunst/ håndverk - mens 
det derimot innenfor håndverket har hvert en 
kontinuerlig utvikling mot nye høyder.                 
Eneste nye på arrangement siden i Norge må 
være årets dag på Skinnlåven, som i en årrekke 
har hvert arrangert, uten at det ser ut til å utvikle 
seg til mr.  Til neste år har Lær, Sko og Skinn 20 
års jubileum. Bladet begynte i år 2000 ut i fra et 
ønske om å dokumentere omkring samtidens 
skinn og lær-håndverk.  Mens en av «sakene»  
var at det burde bli et norsk arrangement for 
skinn og lær-håndverkere. Mulighetene den gang
var omtrent som i dag – det var ca. 10 skinn/lær-
håndverkere som kommuniserte seg i mellom 
men som etterhvert ble spredd for alle vinder 
uten at  mer skjedde. Gjennom disse 20 år Lær, 
Sko og Skinn har eksistert må bladet ha hvert i 
kontakt med hundrevis, om ikke tusenvis,  av 
interesserte  som holder på med skinn/lær-
håndverk på en eller annen måte – og som 
tilsynelatende synes det er greit som det er – 
med deltagelse på de mange forskjellige 
markeder som arrangeres omkring i landet. Og 
det er vel greit nok, tenker jeg også, men i blant 
melder tanken seg  om at det er litt rart, at det 
ikke finnes et eget arrangement ennå- etter 20 år 
kunne en si – med de muligheter det gir for 
skinn/lær-håndverkere                                         

                                           Verkstedprat

angående kurser, utstillinger og miljø. Når det 
ikke har skjedd noe så er grunnen  at det ene 
henger sammen med det andre og en annen sak 
bladet har hvert opptatt av gjennom disse årene 
er dannelsen av en skinn og lær-håndverkere 
forening. Den ville ha gjort det enklere å dra i 
gang et  årlig arrangement som et nav i års-  
kalenderen. Og ikke minst kunne den være en 
impuls til en annen stor sak;  dannelsen av et 
norsk sko-museum. Det igjen henger sammen 
med nok en sak  bladet har skrevet om nemlig 
språk og oversettelser. Fra og med Lær, Sko og 
Skinn Nr.1-2019 vil bladet lansere sin egne  
uautoriserte engelsk/norsk ordlister etter behov. 
Alle disse sakene som er nevnt er en sånn 
omtrentlig rød tråd av bladet har hvert opptatt av
siden starten i år 2000.  Bladet vil fortsette å 
følge denne linje selv om det må sies at bladet er
blitt mer blad i en verden som stadig  går videre, 
med eller uten  Lær, Sko og Skinn, med eller 
uten et norsk arrangement for skinn og lær-
håndverk, eller et norsk sko-museum. Og bladet 
Lær, Sko og Skinn er, på tross av den elendighet 
det opplever på alle dets saks områder også på 
vei videre. Dette er siste år papir utgaven blir 
publisert. Fra 2020 vil bladet bli publisert som 
digital blad på nett, til fri gjennomlesning for 
den som måtte være interessert. Besøks tallet 
gjennom disse årene på bladets nettsider har 
ligget på omkring 30 personer jevnt – så det er 
ingen store skare som hjemsøker nettsidene. På 
det meste var det omkring 100 personer. 
Abonnements tallet har i disse årene ligget på 8-
10 personer/museer. Altså, det er et nokså 
minimalistisk blad som eksisterer av den 
interesse det har og blir vist. Og oppsummert i 
tørre tall sier det seg selv at en storslagen feiring 
av 20 år i drift er det ikke  mye grunn til. Eneste 
optimistiske tegn i tiden for bladet, dets skinn og
lær-håndverk og  sakene gjennom årene - er at 
det ikke virker til å gå nedover – bladet er stabilt 
på dette nivået- hverken mer eller mindre.

                                                                   

       ELWATS, The European  Leather Workers and Artists Trade Show 2019.

 vil bli arrangert i Arnhem, Nederland fra 16 Oktober til og med 20 Oktober.
Arrangementet vil foregå på samme sted som i fjor; Hotell Holiday Inn og Bibliotek ROZET.
For mer informasjon, se; www.leathercraftersjournal.com.                                                                   

                                                                                                              (informasjon fra nett)

http://www.leathercraftersjournal.com/


4                                    Opphør for Vinger Veske  og reisemagasin på  Kongsvinger 

                                                      Foto: Vingers Vesker &  reisemagasin

Butikken Vingers  Vesker og Reisemagasin gikk i opphør ved nyttår da moder firma-et ble fusjonert
med et firma i Halden og flyttet virksomheten dit etter 25 år på Kongsvinger. Etter hva bladet har 
fått opplyst er det mulig ny butikk blir åpnet på Kongsvinger etterhvert.

                   Fotoglimt fra begynnerkurs i lærarbeide på Skinnlåven    6-7 April-2019 .
                                          Kurslærer Arne Markussen Jr. ( Tekst og foto: A. Markussen jr.).

Foto; Elevarbeider. Kurset hadde 10 elever og var et grunnkurs med fletting, søm, svivel-kniv og punsling. Yngste 
deltager var 15 år. (Takk til Arne Markussen jr. for foto og tekst)



5                                                                           Nytt fra C. Hemsen AS

                               Foto: Butikkfasaden til C. Hemsen AS i Nils Juels gate i Oslo
Bare noen ord i farten om at C.Hemsen har tilbud på hva som blir kalt Viking lær hvilket er 
forparter til kr. 960 kroner pr. stk. Disse blir beskrevet som flotte til å lage mobil futteral , I pad 
vesker og den type ting av. Og at dette vil være på tilbud hele sommere

                                                                   Foto: Vikinglær

                                              Foto: figur laget av lærmaker Agnes Lande



6   Verksted kroken      « Hester», en artikkel om et  lærplastik arbeide av Jørgen Volbach, Tyskland.       
                                                     Tekst og foto Jørgen Volbach,

1) I begynnelsen er det en kopi av en tegning i            2)Fukt læret litt og legg læret over tegningen, 
rett størrelse, bruk en B8 grafitt blyant og                    bruk så et false-ben og trykk lett over der tegn
lang linjene til kopien    Tegn nøyaktig.                        linjene er slik at du kopierer de på læret. 

             Når  du er ferdig og alle linjer er på læret, riss
             etter grafitt linjene med en fin stylus penn så  

    du  får perfekte linjer på læret. Du kan viske
              ut blyant linjene med et fint viskelær
  

3)Neste steg er og kantsette med en fin kant
punsel nøyaktig langs de rissete linjer. Når du ser
på baksiden av læret vil du se de markerte linjene
fra kant- punslingen. Riss med en penn langs       
disse så du ser kantene bedre når du starter på              4) Du begynner  med et kulehodet modeller jern å 
lærplastik arbeidet, fukt læret kun i området der            presse læret fra baksiden og fram så heste  hodene
hestene er                                                                 kommer ut.                                                             



7   Verkstedkroken,             Fortsettelse    «Hester» av Jørgen Volbach.

             5) Når du er ferdig ,ha lim på baksiden i det lær plastiske arbeid , bland lærstøv med lim og
                 lag en krem

6) Foto: fyll i med masse med en skje i                        7)Siden fyllmassen tørker over natten, begynn    
lærplastik område                                                      med modelleringen med hestens form,bruk
                                                                                   forskjellige modeller jern,en løfter i nesen
                                                                                   begynn å gi de skinn tekstur, ikke bruk
                                                                                   svivel-kniv nå,det er bedre å ha åpne linjer.



8                                                                                       Nyheter fra Spania
                                         ( Redigert tekst;  Tekst og foto: Franklin Pereira)

Foto: I november 2018 møttes omkring 25 spanske lær hånd-verkere (Franklin Pereira fra Portugal) 
på middel-alder slottet i byen Ponferada. Disse hadde en guidet tur omkring hvor  et høydepunkt var
studie av gamle bøker med pergament eller skinn innbinding. På slutten av dagen var det lunsj på 
«Route of Santiago Pilgrims Resturant and Inn» hvor den andre i rekken av «Corius Dominus 
Magister» prisen ble utdelt.                         
                                                                 Corium Dominus Magister prisen 2018

                                  
Miriam Campomar
og Ernesto Sanchez
fikk  «Corium
Dominus Magister»
prisen for 2018.
Prisen tildels på
årsdagen 25 oktober
til minne om
skomakerens              
skytshelgen,
St.Crispin. 

Foto: Miriam Campomar og Ernesto Sanchez 
                                                                                                    Foto: medaljen i lær som dels ut til 
                                                                                                    mottagerne av «Corius Dominus
                        ( Bladet gratulerer)                                                  Magister» prisen.



9                    Kort samtale med Agnes Lande, lærmakeren i vest.

                           
               Foto: Fra utsiden, hvor lærmaker Agnes  Lande har versksted på Sjøholt i Romsdal.

Bladet gjorde seg en  rask tur vestover i slutten av januar, til et sted ca. 3 mil fra Ålesund som heter 
Sjøholt  hvor lærmakeren Agnes Lande  har verksted , alt etter avtale selvfølgelig,.... og vel innenfor
verksted dørene sa hun
Agens Lande (her etter bare A.L.): jeg har holdt på i 25 år.
Lær, Sko og Skinn (her etterbare Lsos). Ups, du viste hva jeg kom til å spørre  deg om , det var 
faktisk første spørsmålet jeg hadde på blokken,...
A.L: Nei, men,......
Lsogs: Husker du da du hadde verksted i Dalsbergstien i Oslo, du nevnte at du hadde lært fra en 
mester?
A.L. Ja, det var Leder-Louis og Big Foot jeg begynte å lære av. De var de første jeg fikk kontakt 
med, som jeg lærte det grunnleggende lærarbeide hos.
Lsos; Hvor lenge har du holdt på her?.
A.L: Det er 7 år siden jeg begynte her, det er her jeg er fra, fra Sjøholt.
Lsos: Lever du av lærarbeide i dag?
A.L: Ja.
Lsog s: Er det bestillinger, (hun arbeider med et par belter samtidig som vi prater)?.
A.L. Ja, det meste jeg gjør er bestillinger
Lsog s: Blir det meste belter du lager?
A.L: Nei, ikke bare det, det jeg lager mest av er MC vester, og trekk til sykkelsaler
Lsog s: Er det flere enn bare du som holder på med skinn/lær arbeide i området her, eller
du alene?
A.L: Jeg er alende omkring her.
Lsos: Er det mange motorsykkelklubber omkring her?
A.L. Ja, det er flere motorsykkelklubber og et aktiv motorsykkelmiljø – og mange kunder.
Lsos; Bruker du mye fiskeskinn?.
A.L: Ja, en del,, før brukte jeg mye av det
Lsos: Er du ofte ute å reiser?.
A.L: Nei, det blir for mye skrik og lite ull. Å dra omkring på messer er ikke noe for min del.
                                                        Fortsettelse neste side



10    Fortsettese fra side 9     Kort samtale med Agnes Lande, lærmakeren i vest

                                           Foto: Agnes Lande  arbeider med belter på verksted

Lsos: Har du noen kontakt med andre lærmakere?.
A.L: Ikke annet enn gjennom Facebook, det er en side der som heter, .....ka
søren hva det den het?.
Lsos: Leather Artisan Digital Guild?.
A.L: Nei, ska me sjå, (blar på telefon) Det er en side som heter «Skinn og
Lær», det er ikke særlig mye som skjer der, de er bare 20 medlemmer,....nå,
her er det, den heter Salmaker og Lærarbeide» (viser meg på telefon) den har
560medlemmer
Lsos: Det er masse folk.
A.L: Ja
Lsos: Er du medlem der?
A.L: Ja.                                                                
Lsos: Big-Foot  ( Serge Volke) som du nevnte innledningsvis, har du hvert å
sett på sko- museet han og konen har i Lausanne i Sveits?.
A.L: Nei, vi, jeg og samboeren min driver å pusser opp en hel gård, dit går
det meste av kronene, han er heldigvis håndverker, vist ikke hadde det ikke
gått.
Lsos: Reparerer du noe?
A.L: Nei, jeg gjorde det før, men det vokste meg over hodet, og ble bare
frustrerende. Jeg har ikke råd til det heller. Det jeg tjener penger på er
bestillinger. Og mye av det folk komme med er så dårlig at det ikke er noe å
reparere.
Lsos: er det mange timers arbeide på et sånt belte?
A.L: Mellom 5 og 7 timer, på denne type belte,........ 
Det var det hele. Samtalen avsluttet der. Jeg ga henne siste utgave av Lær,
Sko og Skinn. Og vi pratet litt om ELWATS 2018 og om Leder -Louis, hun sa
A.L: jeg viste ikke at Leder-Louis hadde noe med (Åsmund)
Voldbakken å gjøre?
Lsos: å joda, Leder -Louis fortalte meg den historien, det var vist noe med en
kvinne og lærarbeide                                                                                        Foto;  de omtalte belter
A.L: Var det det?                                                                                                                                     
Lsos; ja, var det ikke det?.
A.L: nei, var det det?.                                                        (Takk til Agnes Lande)



11    Om  utstillingen « Curtidas=Lærhåndverk» på den Kommunale kunst og håndverks skolen (EMAO) 
til Vigo, Byråd, Spania.                                Av: Pepe de Compolongo Pereira.

Fra klassen  «Lær-håndverk» ved EMAO prøver vi 
å vise publikum hva vi holder på med i vårt 
verksted, og derfor,                  
har vi  siden   2013 har vi
holdte en utstilling for
formålet  hvert  andre år. Og
med  dette års anledning          
med «Curtidas»= «Lær-
håndverk», ville vi gjøre          
en offentlig anner-                   Foto; Pepe de C.Pereira 
kjennelse av alle kvinner som gjennom historien     
har viet seg til arbeide med lær i  noen av dets         
fasetter, profesjonelt, amatør eller kunstnerisk og i 
hovedsak i tilfeller hvor de har delt denne 
kjærlighet med ansvaret for sine liv som mor og 
kvinnelige arbeidere. Historien om vår skole er et  
eksempel på dette siden slutten av 1940 tallet, og 
særlig «plastik arbeider i lær» som   gjennom 
diktaturet tilhørte til faget «Læring for  kvinner» 
som ble gitt av tre kvinner, Fru Andrea  Castro,  Fru
Mercedes Pérez ,Mrs. Virginia Garcia, som ved sin 
undervisning sådde frøene til dagens lær- håndverk
i vårt  område.      

            Foto: Den kommunale kunst og hånd-                
           verk skole (EMAO) i Vigo, Spania     
                   .
                                                   Utstillingen var strukturert i tre deler.  
                                                                                                                                                                  
Muellers Curtidas – viste arbeide til kvinner   som arbeider med lær fra forskjellige typer lær-håndverk, lær 
varer, skomakere eller salmakere. Fra den iberiske halvøy viste vi en presentasjon av de med tone angivende 
figurer på samtids scenen, inkludert Carmen Bernier som døde i 2017, hvilket frambrakte den essensielle 
ideen om «Curtidas». Fra USA, avstått fra Tandy leather Museum og galleri presenterte vi arbeider av 
Christine Stanley og Kathy   Flanagan, som regnes som referansefigurer i lær-arbeide på et internasjonalt 
nivå. Vi mente med denne utstillingen til å hylle kvinner som kombinerer sitt arbeide og byrder med 
aktiviteten med lær arbeide. 
                                
30-30. 
En start med de målene, som ikke kan overgås , en gruppe studenter som  har avsluttet  denne spesialiteten 
de siste 10 årmottok vår spesielle  oppgave « gjør hva du vil i lær og hva som representerer din måte å 
arbeide på i vårt materiale». Ideen man ønsket å uttrykke  med dette arbeide var enkelt, disse arbeidene er 
resultat av  læring om lær som  studentene har lært ved vår skole . Og er en hyllest til de 100 kvinner som har
hvert gjennom vår skole siden 1940 årene, og at vår skole utvilsomt har hvert gjennom dem.

EM ParrAO
Det er et spill, etter et forslag om  bruk av sosiale media i det 21 århundre (Facebook, Instagram, Whats App)
sendte vi et mønster til flere steder i lær verden: et futteral, det første arbeide som studentene lager ved 
EMAO når de begynner i vår spesialitet. Det var to forutsetninger;  ikke modifiser mønsteret og gjør det i lær
fra et dyrs opprinnelse. Hver deltager var gitt frihet til  å tilføre de konstruktive og dekorative teknikker de 
ville, så besøkeren vil være i stand til å  se  de ualminnelige mulighetene som lær gir til støtte og betydning 
for kunst og håndverks uttrykk. Resultat arbeidene hang  likt bunter med druer  og  tilrettelagt av Andrea, 
Mercedes og Virginia, som Dora Milaje del Corio på den kommunale kunst og håndverksskolen til Vigo 
Byråd.                                                             Fortsettelse neste side                                                             



12  Fortsettelse fra side 11     Om utstillingen « Curtidas = Lærhåndverk»,   Av Pepe d. C.  Pereira

                                    Foto:  To resultat av utstillingen «EM Parr AO»
    

 Foto til venstre: Et arbeide av Carmen Bernier, Spania ( Carmen 
Bernier var omtalt i Lær, Sko og Skinn Nr. 1- 2018)

  

(Bladet Lær , Sko og Skinn gratulerer EMAO med utstillingen og 
prosjektet som virker så interessant. Og særlig takk  til Pepe, 
d.C.Pereira for tekst og bilder. )

              Kurs hos Louis  Landwehr, ( Leder-Louis)  Sveits. ( *tekst og foto; Louis Landwehr)

De to amerikanske lær håndverks kunstnerne Christohper «Slickbald» Andre  og Robert «Bob» 
Beard  hadde kurs  hos Louis (Leder-Louis)Landwehr * i Hombrechtikon i Sveits, en liten landsby 
mellom Zurich sjøen og en mindre i et natur reservat. Christohper Andre  hadde kurs i avanserte       
punsel teknikker, omfattende 3D filigrans punsling med steinsetting. Mens  Robert Beard hadde et  
landskapmotiv med trær og hjort som kurs oppgave. Med verdifulle råd fra en ekstra klasse punsel 
maker til oppmerksomme studenter. . Kurset ble holdt dagene 12-13-14 April.
                                                             Fortsettelse neste side



13 Fortsettelse fra forrige side            Kurs   hos Louis Landwehr  (Leder -Louis)  i Sveits

Kursoppgave Chris. «Slickbald»  Andre: avanserte     Kursoppgave Robert  «Bob» Beard: landskap  med 
punsel teknikker .                          figurative punsling  hjort som tema.                                                                       

Foto til venstre: Christopher Andre                        
                        Foto til høyre: Robert Beard 

  

  

Danielle Roossien fra Epic          
Leather in Arnhem NL var en       
spesiell gjest. «Vi er glade over    
at hun skal komme tilbake  å gi  

                      Kursfoto fra Robert Beard's  kurs                                     et«multifunksjonell veske  kurs 
på Leder-Louis» het det seg i       
e-post fra kurset og videre at 
Leder -Louis selv var glad  for å 
være til hjelp. Interesserte kanta 
kontakt via:https://shopleder-
louis.ch                                          

     
                                                     
                                                      
(takk til Louis Landwehr for tekst og
foto).                                              
                                                      
 

                       Kursfoto fra Christopher Andre sitt kurs 

https://shopleder-louis.ch/
https://shopleder-louis.ch/
https://shopleder-louis.ch/


14                                                      
                                                Armbånd av Ople Mok , Singapore
 

Foto: nye arbeider av Opel Mok fra Singapore. Også denne gang med bruk av korker, lær og 
forskjellige teknikker. Opel  Mok har en egen nett side:                                                                       

Foto : Opel Mok.

         http: // asailorsleather.blogspot.com/?m=0          
  
F

F



15          Guadameci
     Mitt favoritt håndverk,

     Samtidens  guadamecil.
                  
      En introduksjon  til       

Guadameci,             
 Av Nelson Gómez Callejas

                                 Foto: Nelson GómezCallejas
Guadamecil, Guadameci eller Guadamacil: 
håndverket til min bestefar, håndverket til min 
far og håndverket til mange folk fler bak dem.  
Jeg arbeider med vegetabilsk garvet lær. Takket 
være vegetabilsk garvingen og lærets egentlige 
overflate, kan  naturlige spor og merker til et 
vanlig dyr  ses på det.
Tradisjonell Guadameci er en kunstnerisk 
arbeidsmetode med skinn, generellt fra lam,bukk
eller (lær)  kveg, hvor skinnet/læret blir 
gjenskapt med tynne sølv blader, og med 
sølvsnitt hvilket er en transparent ferniss, farget 
gul, imiterende fargen til gull. Etter denne 
prosessen, er skinnet/læret  bearbeidet gjennom 
en plastsierende prosess med  jern på skinnet/ 
læret og  polykromatisert  i olje maling. Denne 
teknikken var brukt, hovedsakelig  i 
forberedelsene til vegg maleri, alter fronter, 
malerier, møbler og andre objekt. 
Samtidens Guadameci er nå om dagen et 
omfattende og variert håndverk, beriket av de 
nye mulighetene og den nye innflytelsen fra 
blant annet latin amerikansk kultur. Vegetabilsk 
garved  skinn/lær er fremdeles brukt, med tillegg
av flere teknikker, slik som tegning, preging og 
maling.
Guadameci er  egentlig en middelaldersk 
Andalusisk kunst.For det virkelige spanske 
akademi er Guadameci: garvet skinn/lær 
forskjønnet med maleri, tegning eller relief.
«The Spanish leather», som Guadameci var 
kjent som i Europa, fulgte, i begynnelsen det 
samme spor av kunstneriske stiler: maurisk, 
gotisk og renessanse.  Etterhvert tok de opp 
innflytelse fra  stattholder landene i den nye 
verden, hvilket har ledet til nå om dagen, en stor 
og rik fornyelse av håndverket. 
Opprinnelsen til navnet er ikke nøyaktig kjent, 
men det er meget mulig det kommer fra byen 
Ghadamés, i Sahara. Denne byen var kjent for 
sitt gull og sølv skinn/lær og dette er 
sannsynligvis hvor navnet ghadamesí kommer 
fra. For andre, kommer navnet fra det arabiske 
uttrykket wad al masir som betyr livlig farget 

vegetabilsk skinn. Nå om dagen finner vi 
teknikken Guadameci på forskjellige steder 
som : Nasjonalmuseet for dekorativ kunst i 
Madrid, the Armeria Real = middeladermuseum 
for armeen.), det Episkopale museum i Vic, 
Cordova Museum, Valencias Katedral, i noen av 
Alhambras rom, de amerikanske stattholderland, 
i Holland, Tyskland, Frankrike og flere. 
De alminnerligeste teknikker til å lage 
Guadameci =Gyllenlær) er:
Skjæring: Består i å skjære ut, gjennom 
utskrapninger i overflaten (narven) på læret i 
henhold til behovet.
Gravering: Gjøres etter en tegning på læret  
med stikkel eller garverings meisel til mer og 
mindre ønsket preget dybde.
Modellering eller lærplastik: Utføres ved å 
presse ut baksiden av læret inntil ønsket relieff er
oppnådd.
Lavt relieff: Er den omvente teknikken av 
modellering/lærplastik, det er å presse ned 
narven på de deler som er ønsket i komposisjon. 
Punsling eller avtrykk: Dette er å trykke et 
relieff i læret med en tre, metall eller uansett 
annen mønster form.
Goffering: Utføres ved  å støte forskjellige 
graverte jern mot skinnet/læret. Avtrykket 
varierer i forhold til hvordan støtene er gitt på en
systematiske måte på skinnet/læret. Det 
tradisjonell guadameciles var lær plastisitert 
straks sølvsnittet var tilført eller etter at det var 
metallisert.
Collage: det er sammenstilling av skinn/lær biter
på en hoved overflate ved å bruke lim eller søm.
Metallisering: Disse er påført, generelt, som 
tynne sølvblad på skinn/lær gjennom en 
applikasjon av et fargestoff. Gull eller sølv blad 
kan bli brukt.
Maling: Til kolorering på skinn/lær  brukes flere
pigment, blekk, olje, akryl, anilin, mineral, 
kemisk eller vegetabilske produkt. Til siste 
brukes et fiksativ eller lakk.
                                 *
Guadameciles av Nelson Gómez Callejas har 
referanser til serien;  Mitos Fundantes 
(Fundamentale Myter) and Realidad del 
Asombro (Forbauselsens Virkelighet).Til serien 
Mitos Fundantes (Fundamentale Myter) 
tilhører:1- Códices Precolombinos ( Pre- 
Columbian Codex). 2- Interpretando Antiguas 
Obras Maestras (Tolkning av antikke                  

                                    fortsettelse neste side 



16 Fortsettelse fra forrige side

mesterarbeider). 3- Textos Vegetales ( Plante 
tekster).Til serien The Reality of the Amazement
eller Iconology of the Amazement.                       
I Guadameciles er det en indre tid som flere 
fundamentale fortellinger   kommer fra, i hvilket 
det er en fornuft, et forsøk på å kjenne kunsten 
og viktigheten av håndverks arbeide og handel, 
om området og om livet selv.  Fra Guadameciles 
som kunst forsøker jeg å skape og lage en 
virkelig mening i møte med den beviste 
transformative fantasi.                                     

                     Nelson Gómez Callejas           

Tekst 2                                               

                                                                                    
Jeg lager tegninger, Guadameciles, og 
kunstbøker, forsøker å uttrykke resultatet i møte 
med livet fra en personlig pilgrimsferd og den 
virkelige fantasi. Fra håndverk til oppservasjon 
og det kontemplative arbeide og skapelse, er det 
en utvikling og en framdrift. Å se, å observere, å 
oppfatte, å minnes, å huske, å reprodusere, å 
være, å leve og observere igjen det uutslettelige 
øyeblikket av virkelighet er forbausende og et 
mysterium.Å tegne, å gå, å meditere, og å tegne 
igjen. 

                                        Foto: Et  fantastiske arbeide av  Nelson Gómez Callejas. 
          Dette arbeidet er inspirert av Albrecht Dürers (1471-1528) bilde «Melencolia 1» fra 1514.).



17 Fotsettelse fra Lær, Sko og Skinn nr.2-2018    
Sko typer gjennom tidene,  Rom.

Moten spilte en stor rolle forsåvidt angår fottøyet
idet antikke Rom. På grunnlag av innsamlet 
kildemateriell har man nå hvert i stand til å få et 
forbausende klart inntrykk av denne evige stads 
historie og sosiale skikker. Republikkens tid, 
f.eks. Manifesterte seg i streng nøkternhet og 
disiplin også i fottøyet, således i det såkalte 
Solea. Pera, Calceus Caliga og Crepida. Den 
luksuriøse dekadanse i keisertiden manifesterer 
seg i Ocrea, Campagnus og Tzanga.
Yernaux forteller at romerske slaver var forbudt 
å bære sko i det hele tatt. De lavere klasser måtte
nøye seg med en slags klumpet tresko, som 
opprinnelig bare var påbudt straffefanger for å 
gjøre det vanskelig for dem å unnslippe eller 
rømme. Bøndene brukte en annen slags tresko 
som kaltes sculponea. Øverst på rangstigen i den
sosiale skala bruktes sko dekorert med gull, sølv,
kostbare steiner og annen pynt. Luksus nådde sitt
høyeste under keisertiden, men sogar under 
republikken kunne de høyere dignitær bruke sko 
sålet med gull eller sølv. Keisernes og 
keiserinnens sko var dekorert med perler og 
diamanter. Tzanga var opprinnelig bare bestemt 
for keiseren, og var dekorert  med en ørn brodert
med gull. Exil og konfiskasjon var den straff 
som uhjemlet bruk kunne føre til. Imidlertid 
opptok de romerske kvinner keiserens sko mote, 
hvorimot Plinius protesterte og sa: 
« Våre kvinner nøyer seg ikke bare med å 
dekorere sine sko med kostbare steiner og 
juveler, de dekorerer også sine tøfler med dem, 
for å være riktig på moten må de spasere på 
perler og trede det keiserlige ornament under 
foten». 
Seneca forteller om Cesar at han opptrådte 
offentlig med sko av gull besatt med edle steiner 
og perler. Når luksusen sto på sitt høyeste kunne 
sågar hestene være skodd med gull eller sølv. 
Etter hva Plinius forteller hadde Nero's 
gemalinne Poppea den vane å la sine 
veddeløpshester sko med gull. Heliogabalus 
brukte aldri sine sko mer enn en gang, og de var 
dekorert med kostbare steiner. Keiser Aurelian 
som regjerte 50 år senere forsøkte å regulere 
disse flotthetsvaner, idet han forbød menn og 
bruke malte sko.  Hoff kavalerer som stadig 
eksellerte i elegant skotøy lanserte allikevel en 
rød farge, en kulør som var forbudt for kvinner. 
Da de romerske kvinner protesterte nedla 

Aurelian forbud også for menn mot å bruke 
farget skotøy. Nesten alt kvinneskotøy var farget,
litt svart, men det meste grønt eller purpur. 
Skomakerkunsten ble drevet på så høyt nivå at 
skotøy ble en av hovedartiklene for dekorasjon. 
Klasseforskjellene var også her markert ved 
skotøyet. Patricierne brukte skotøy som gikk 
halvt opp på leggen og ble holdt på plass med 
fire bindinger. Plebeiernes gikk aldri over 
ankelen og var bare festet med en enkelt stropp. 
Dekorerte såler bruktes av romerne, og de 
opptok de gamle grekeres og perseres skikk å 
legge  tykke korksåler ovenpå lærsålen for at 
små folk kunne virke høyere- I det hele tatt 
kunne det romerske fottøy, som Yernau forteller 
om i sitt verk; «La Chaussure à Travrs les Ages» 
deles opp i tre velavgrensede typer: Solea, Pero 
og Claceus.      Solea   bestod opprinnelig av en 
enkelt såle til hvilken foten var festet ved hjelp 
av remmer eller bånd som kaltes Vincula. Noen 
var skåret butte foran, andre firkantet og atter 
andre spisse. Sålene kunne være av lær, eller av 
en eller annen tresort, men de var alltid holdt 
sammen med stropper. Det var således en 
plebeiisk solea festet med en eller to stropper, 
som gikk ut fra tilsvarende ører på siden av sålen
hvor det var knute. Den solea som patrisierne 
brukte hadde en slags forlenget kappe og en bred
solid slags pløse som dekket overdelen av foten. 
Øverst var den meget bred og i form av et hjerte,
den smalnede av nedover helt til tærne, hvor den 
gikk mellom de to største tær. Mindre stropper 
som hadde sitt utgangspunkt lengre bak på sålen 
gikk over foten og igjennom de langsgående 
stropper. Atter andre stropper som hadde sitt 
utgangspunkt på kappen og under gelenken gikk 
oppover til anklene og knyttes i en knute rundt 
denne. Sålen var tilskåret slik at det ble en del 
hvorpå bare stortåa hvilte, mens de andre fire tær
hvilte på resten. Caliga var en sko av solea – 
typen. Crepida var også en enkel solea, forsynt 
med en tykk sålehvor mange lær lag var lagt 
ovenpå hverandre, og som holdets på plass ved 
hjelp av to remmer hvorav den ene gikk bakover 
til hælen, den annen fram til tærne. Denne 
crepida ble i alminnelighet brukt av filosofene, 
men de kunne også bruke crepitula, en lettere 
form av samme skotøy. Under republikkens tid 
var Pero den form for skotøy som nesten alle 
romere brukte. Senere ble den bare brukt av 
bønder. Som navnet tyder på var det opprinnelig 
                                           Fortsettelse side 18



18 Fortsettelse fra side 17.
Romerske sko typer gjennom tidene

laget av et rått skinn (lær) og var temmelig 
primitivt. Det var en halvstøvel (Brodequin) og 
ble skåret etter fotens form og gikk et par 
tommer over ankelen med en splitt foran omtrent
som våre moderne sko, den kunne strammes til 
med remmer eller lisser. Av og til ble den forsynt
med såle. Calceus dekket også hele foten som en
strømpe, og hadde en åpning foran til å stikke 
foten inn i. På den brede pløsen foran var det 
som regel ornamenter. Når alminnelige folk 
brukte den var den oftest svart. Høyerestående 
folks calceus var purpurfarget, og da den senere 
opptokes av keiseren var den dekorert med 
perler, gull eller sølv. Som andre sko typer hadde
også Calceus en masse varianter. En calceus som
Tiberius brukte  hadde en såle som ble holdt på 
på plass med remmer som hadde sitt 
utgangspunkt på kantene av den og gikk over 
vristen og videre tvunnet oppover leggen og 
endte i en knute. En annen calceus som keiser 
Augustus brukte like før Kristi fødsel var av en 
lignende type, men sannsynligvis av mer bøyelig
lær. Den hadde ingen ekstrasåle.                           
Caliga var til militært bruk, navnet kom av 
ligulae, som betyr brede remmer, og den hadde 
mange former, alt etter bærerens rangorden. Den 
enkle caliga hadde en tykk såle av tre eller lær 
som var festet med en stropp som  gikk rundt 
ankelen og videre oppover leggen et stykke.        
Caliga speculatoria bruktes av de lette legioner, 
sålen var tynnere og stroppene var arrangert på 
en annen måte.                  Caliga clavata ble 
brukt av ryttere, og hadde en tykk lær eller tre 
såle, rikelig forsynt med pigger under. Som regel
av jern, men av og til sogar av gull eller sølv, alt 
etter bærerens rangorden på den sosial stige eller
hans formues omstendigheter.  Dessuten hadde 
man  Caliga pretoriana, som- hva navnet angir – 
ble brukt av pretorianerne og var vakkert prydet. 
En annen form,  som Yernaux henleder 
oppmerksomheten på men ikke nevner med navn
var en mindre åpen sko som hadde stropper som 
dekket hele foten unntagen tærne. Denne type 
ble brukt av Gajus sønn av Germanicus, og fikk 
merkelig nok navnet Caligula.               Ocrea 
var en høy støvel som bruktes av høyerestående
 offiserer, og hadde metall-plater oppover 
leggene, platene kunne være av gull, sølv, alt 
etter rangen.                 

Denne armerte ocrea dekket både fot og legg og 
ble brukt over en myk lærstøvel, som øverst var 
brettet rundt og tjente som dekorasjon.                 
Mulleus var en lett  brodequin, laget av mykt 
purpur lær og bruktes av embedsmenn, 
senatorens barn og senere opptatt av keiseren. 
Det var mange former for  Mulleus som dekket 
fot og legg til litt over ankelen, og var pyntet 
øverst. Campagus som opprinnelig var laget av 
svart, senere rødt lær, et perogativ for keiseren, 
var en slags  brodequin. I en av disse former 
dekket denne støvel foten ned til tå roten og ble 
holdt på plass ved en lang lisse som begynte der 
og slynget seg oppover.
Campagus reticulatus var laget i fiskegarn 
mønster, tærne var frie, lissene gikk gjennom 
maskene. Dette var også et fottøy som bare var 
beregnet for keiserne.
Tzanga var en av de mest luksuriøse 
skotøyformer som romerske keisere brukte. 
Bortsett fra sålen bestod hele fottøyet av et 
morsomt arrangement av remmer som slynget 
seg rundt hele foten, og lot tærne frie. Remmene 
var foran festet sammen ved hjelp av to klemmer
som enten var av gull eller sølv, besatt med 
diamanter. En bred kile formet som en pløse 
gikk under tvinningene. Ovenpå kunne klemmen
ha form av en ørn, av gull eller besatt med  
diamanter. Læret var purpurfarget. 

                                                                              
                                        Fortsettelse på side 19



19 Fortsettelse fra side 18
Romerske skotyper gjennom tidene
                               *
Serien sko typer gjennom tidene fortsetter i neste
utgave, Nr.2-2019, da med tema « Tidlige 
Britiske og Angelsaksiske sko- moter»

                                 *
Ellers påminnes om  at hele artikkelen første 
gang var trykket i  det Lær, Sko og Skinn  som 
kom ut mellom 1927-1942, da i  Nr. 24, 1941, 
ved redaktør Richard Seligmann.

                                        Fotoglimt , to arbeider av Serge «Bigfoot» Volken                            
        

      
      
      
Foto: Serge «Bigfoot» Volken 

                                                 
Arbeidene til venstre og det 
under er laget av Serge 
«Bigfoot» Volken  og ble 
utstilt på European 
Leatherworkers and Artists 
Trade Show i Arnhem, 
Nederland 2018. De viser  
hans  intrikate geometriske 
uttrykk.



20                                Fotoglimt fra  Camp Villmark, Lillestrøm – 26 - 28 April 2019

Foto til venstre : Jørn Jensen 
Lær-handel hadde som vanlig 
stand på Villmarks-messen med
Jørnkangen og utstyr til kniv og
lærarbeide

Forøvrig hadde årets 
villmarksmesse  *pluss-minus  
20000 besøkende, ca. 220 
utstillere og 60 foredrag  om 
jakt, fiske, friluftsliv og hund. 
Årets hovedtema var; mat og 
drikke.( * kilde,;Camp Villmark
2019).

Foto til venstre : Tusen-
kunstneren Børge Botn ( med 
hatt)  var også  på plass under 
årets Villmarksmesse. 

Foto til venstre; Også en vill-
marks messe veteran med stand 
på årets messe; Stig Howsmo fra
Halden med belter, lomme-
bøker og div. i lær/skinn.

Foto til venstre: Firmaet 
«Bjørnen» med bl.a. saueskinn 
var et nytt innslag blant de med 
skinn og lærvarer på messen.

( takk til alle for imøtekommenhet 
angående foto.)



21                                          Fotoglimt fra  «Fårfesten i Kil» , Sverige, 1-3 Mars 2019

                                                Foto. Det var lange køer da utstillingslokalene  åpnet

På årets Fårfest i Kil var 
det 24 kurser, 11foredrag,
33 workshops  og en 
kunstutstilling i 
Sannerrud Kirke. .
                  *                     
En stor nyhet blant 
svenske fåravlere  dette 
år var ideen om 
«Andelslam». Hvilket vil
si at interesserte  kan 
kjøpe en andel i et lam 
om  våren,bonden tar       
seg av det  til høsten og

Foto: Ingvar Høøk og Karen Back fra Härjedalens Fjällfell                                 slakte tid, da får andels-
-haver sin del av kjøttet og
  man er  sikret en  
  kvalitets vare.                  
                 *                       
Ellers gikk årets 
«Guldbagge» til fårklipper
Ida Anderson.                    
Tilsammen var det 145 
utstillere. Blant dem la 
bladet merke til langt flere
bøker, hefter, skrifter etc. 
enn om årene før  og 
sammenhengen kan være 
som det ble nevnt i en 
kommentar at det var flere

                                                                                                          nye utstillere på årets          
                          Foto : fra  utstillings hallen : »Ängen»                                          Fårfest i Kil  . 



22            Fotoglimt fra en utstilling om Kirgisistan på  Halland Kulturhistoriska Museum          
                     Fra 16 Februar       Kirgisistan   -  Konst och Världsarv       til 25 August 2019.

                           Foto: Halland Kulturhistoriska Museum / Varberg Festning 

      Foto: Kerstin Paradis  Gustavsson

Takket være  Kerstin Paradis Gustavsson fikk  
bladet greie på utstillingen om Krigisistan  d.v.s.  
det var under Fårfesten i Kil 2018 at hun pratet om 
den.   Mange års slumrende undring om  dette 
fjerne land ble vekket. Kirgisistan, folk og kultur     
er  det jo til vanlig nokså stille om. Det var naturlig 
vis fåret, skinnet og ullen og kirgisernes bruk av 
den hun snakket om-  etterhvert fikk bladet  spurt  
henne hvordan hun hadde kommet i kontakt med 
folk og kultur i Kirgisistan og Kerstin Paradis 
Gustavsson  svarte:   (Her etter bare K.P.G.): Jeg ble
invitert til et tekstil seminar der. Jeg er utdannet i 
tekstil.  Derfra utviklet det seg en lang reise for 
henne fram til utstillingen i 2019.                              
Men også spurte bladet  henne i 2018 om kirgiserne
brukte skinn og lær og hun svarte : ja, det gjør de.
Og hun nevnte en rad ting å  tang, og  til sist at jeg

                   Foto: Utstillings plakat                    kunne komme å se  utstillingen ; «og skrive litt  om 
                                                                            den»  forslo jeg. Og hun sa ja.                                    
                                                                                            Så herved bringes noen  fotoglimt  fra   
                                                                             utstillingen på Halland Kulturhistorisk Museum i 
Varberg.  Sentralt i utstillingen  var to jurtaer .  «Jurta» er navnet på de tradisjonelle telt/ hus som 
ble/er brukt i Kirgisistan. De er reist på et intrikat laget rammeverk av tre. Materialene til vegger er  
i hovedsak vevd filt. Ellers er filt; laget av saueull , sentralt i kirgisisk  kunst og håndverk i en 
praksis som utøves av kvinner.. Mønstrene som ser så liketil ut skjuler en komplisert symbolikk.      

                                                                     Forts. neste side.                                                                    



23 Forts. fra forrige side.       Kirgisistan, Konst og Världsarv, Hallan Konsthistoriska Museum         
Kirgisere er et nomadefolk, naturen har en  sentral rolle i
mønstrene på all slag tepper og matter.  Foto til venstre 
viser et typiske mønster. Lær, Sko og Skinn (her etter 
bare LsoS) spurte om følgende:  Dette mønsteret, hva 
slags betydning har det?.
K.P.G: Krokene betyr vann eller melk (krokene er  nr. 3 
oven fra) og mønsteret  peker i himmel retningene., her 
ser du, (hun viser borden til høyre) den betyr bekk eller 
elv,eller hva skal jeg si, vann!. (Rennende vann tenker 
undertegnede i stille undring). Det tar naturligvis lengre 
tid enn en time eller to for å begripe mønstrene i disse til 
syne så enkle matter det kan ta  flere måner å lage fra ull 
til filt og foge sammen med dekoren  til en fargerik matte
eller teppe.
    

Foto: Et typisk dekor mønster brukt i
          kirgisk kunsthåndverk  

    
  

  
   

   Foto over: barneleker, bl.a. en liten sal, en
                     liten flaske og dokke. 

             Foto; sal, hornet skal forstille ørnen            
     
     

Foto; Glimt fra Kerstin Paradis Gustavsson 
utstilling av egen filt kunst inspirert av Kigisistan. 
Ellers var det en nokså omfattende utstilling og en   
rekke (flotte) gjenstander, bl.a. kniver med slire 

Foto : kvinneboots,de grå har pelsen vendt         utstilt som  ikke er plass til i denne omtalen-
inn og er vinterboots mens de sorte ikke             Bladet vil derfor komme med en omtale i neste
har pels og er sommerboots Ved siden av           utgave også ( Nov/Des. 2019).Utstillingen står 
står et par kalosjer som brukes utpå til å             fram til 25 August 2019 så de som er på de kanter 
 holde  fukt borte                                                  i løpet av sommeren  kan legge turen innom:
    (Takk  til Kerstin Paradis Gustavsson )            mer informasjon via: www.museumhalland.se 

http://www.museumhalland.se/


24                                            Cuir Bouilli arbeide av Rex Lingwood, Canada
Bladet var i  Canada i 2015, primært på besøk  hos Rex 
Lingwood hvor det med hans tålmodighet og hjelp ble gjort et 
interjuv. Siste del gikk via e-mail og det var godt å publisere 
det  i bladet. ( Lær, Sko  og Skinn nr.1-2015). 
Han sendte også  foto av noen av sine arbeider, og noen av dem
har ligget på en minnepinne siden . Nå er det anledning til å 
publisere  et av disse, som er et virotust cuir bouilli arbeide, 
laget i den gamle låven hvor han hadde/har sitt aterlie. 

 
            

   Foto; Rex Lingwood
               
 Foto:  av Rex Lingwood og låven, Lær, Sko og
Skinn                                                                           Foto: Låven med atelieret, atelier vinduene er i andre etasje
                                                                                I første etasje er material lager etc.                   

                                                       
Det er ingen i verden i dag som lager maken til Cuir Bouilli arbeider som det Rex Lingwood gjør. 
Han er i besittelse av en unik kunnskap på området. Så det er med store glede  bladet viser nok et 
arbeide  av han. (Ennå en takk til Rex Lingwood.)

                                    Foto: frukt fat, Cuir Bouilli, laget av Rex Lingwood, Canada                                
                                                                (Foto: Rex Lingwood).



25                                                     Ord omkring bok
  
 

  Bok: Per Tannum, Fra Askeladd til Ridder
  Forfatter: Per Boman
 Forlag: Eget Forlag (!).

  Utgitt år: 2017
  ISBN: 978-82-303-3514-7
 Språk: Norsk

Denne boken fyller et tomrom for den interesserte av
historien til  norsk  design innen møbel og kunst-
industri. Møbeleventyret startet  1933 da Per Tannum
åpnet sin første møbelbutikk-  og etterhvert fikk 
ideen om «Grenda», en slags norsk variant av  
Bauhaus – på Storøen i Tyrifjorden hvor Johan Trone
Holst skulle  være mesen. En nokså fantastisk ide 
som gikk i stå da andre  verdenskrig brøt ut 
og Johan Trone Holst døde i 1946   - dermed
 ble prosjektet intet av. I mellomtiden, i 1941             
startet Per Tannum både Norway Design                   

Foto. Forside, bok om  Per Tannum      og Bruksbo AS  som skulle fungere som tegne og 
design verksted for det firma som etterhvert ble til Tannum Møbler og norsk møbelindustri. Den 
store visjon var og skape ny design til norske møbler. Han startet også det kjente bladet Bo-Nytt , 
hvor norsk brukskunst  ble presentert. Etter krigen på 1950 tallet sto Norway Design bak flere 
utstillinger i USA av både møbler og norsk brukskunst. Og i 1957 åpnet Norway Design butikk i 
Odd Fellow gården i Stortingsgaten,en sted sikkert mange har hvert innom.- I 1958 organiserte han 
Plus med brukskunstnere i gamlebyen i Fredrikstad. Meningen var at Plus skulle være bindeledd 
mellom bruks kunst, ny design og industri. Plus varte i 10 år, til hen i mot 1970 da  den gamle 
brukskunst oppfatningen var foreldet/ute av mote? og  ble erstattet med begrepet kunsthåndverk, og 
vekten ble lagt på tilvirkning av unika ting mellom kunst og håndverk. Men også startet han noe 
som ble kalt for Bruksbokreditt AS, under krigen, det første firma i Norge som innrømmet kjøperen 
kreditt, den gang ved kjøp av møbler i butikker som førte Tannum industri design møbler. Siden ble 
det kalt for Bokreditt og Kjøpekort før det i vår tid heter Cresco. Trolig muliggjorde denne kreditten
etter krigen mangt et møbelkjøp. Ser man på foto i boken av 1950-60 tallets møbler så kjenner man 
dem igjen fra stuen man vokste opp i. Et avslutnings kapittel handler om mennesket Per Tannum og 
hans livsinteresser. I det hele er det en  interessant bok, som har 220 sider tilsammen, fordelt på 13 
kapittel og et par sider med kilde henvisning til slutt. Samt at den har mange flott foto. Boken kan 
kjøpes  på Norway Design i Oslo,...?. Anbefales.
    Angående bladets språk.          
I oversatte artikler fra engelsk er 
også punsel termer oversatt. En 
ordliste legges ut dersom tvil 
skulle oppstå over hva enkelte ord 
betyr. 
   Engelske navn  - Norske            
Swivelknife     =     Svivelkniv  
Border           =      Bårder               
Pear Shader   =     Skygger 
Bevler             =     Kanter  
                                                        

Engelske navn     Norske 
Celtic Stamps    = keltisk punsel
Flower Center   = Blomster senter 
Seeder                =  Punkter            
Matting              = Flater                
Basket Weaver  = K.mønster -        
Camuflage         = Kamuflasj
Stops                 = Stopper              
Rope                  =  Tau
Veiner                = Åpunsel (er)      
Geometric          =  Geometrisk      
Figure carver= Figurativ (punsel)  

      Engelsk  navn- Norske
Mule fot        = Eselfot                   
Backgrounder    =  Bakgrunner
                     
                          *
Dette er kun  å regne som en 
uautorisert  oversettelse  i mangel av
autoriserte  oversettelser fra engelsk 
til norsk  på området. Også i 
kommende utgaver vil det følge med
sekundær oversettelser .                    
Bladet tar i mot forslag som måtte 
være bedre.



26                    Som tiden går
Bauhaus skolen,  den berømte design og arkitekt
høyskolen i Dessau, som åpnet 1919 i den 
daværende Weimar repulikken – har i år 100 års 
jubileum. Bauhaus blir regnet som en egen stil i 
det 20 århundrets kunst/industri historie. Etter 
andre verdenskrig ble skolen liggende i Øst-
Tyskland- og det har ikke hvert skrevet meget 
om den. I allefall: bladet gratulerere med 100 års 
jubileet.
Lørdag 8 Juni 2019 er det bok slipp på Eidsfoss 
Markedet i og med at knivmakeren Knut Dahl 
lanserer en ny utgave av boken «Pauting». Den 
ble første gang utgitt på Landbruksforlaget i 
1994. Og blir nå relansert med flere nye kapitler 
på Solli Forlag. Dette er et forholdsvis nytt forlag
i Norge som utgav sin første bok i 1980 og har 
tilhold i Stor-Elvdal kommune i              
Østerdalen.  
Canadian Society for Creative  Leathercraft, 
forkortet til  CSCL -  hadde sitt 69 årsmøte 3-5 
mai 2019. Det ble holdt av Norland Branch  i 
Lindsay, Ontario
Det var et begynnerkurs i lærarbeide  på 
Skinnlåven 25-26 Mai 2019. Kurslærer var Arne 
Markussen Jr.                                       
Hantverksmässan i Brunskog, Sverige,  Vest- 
Sveriges største handverksmesse arrangeres 
dagene 28-30 juni- 2019 mer informasjon: 
www.gammelvala.se
Skibotn Sommermarked arrangeres dagene 
21-23  juni,2019.                         Mer  
informasjon: www.skibotnhallen.no
De Nordiske jakt og Fiskedager på Elverum 
arrangeres dagene 8-11 August – 2019. Mer 
informasjon via: www.skogmus.no                       
(informasjon fra nett.). 
Dimension in Leather, i Brisbane, Australia vil 
bli arragert dagene fra 27 juni til og med 5 juli 
2020. For mer informasjon: 
www.dimensioninleather.com                         
(Informasjon fra  nett) 

                           Ha en fin sommer                              

               Som tiden går                              
Den kjente danske lærmaker Klaus Graae       
i København hadde 50 års jubileum i faget 2018. 
Nogusra, det kjente metallvarefirmaet i Oslo har 
skiftet navn til K.A. Rasmussen Nogusra. Dette 
fra første halvdel av Oktober 2018. Ny 
nettadresse er: www.ka.rasmussen.no  

  Åshild Kjelberg i avisen 
Glåmdalen.

Bladet gjør oppmerksom på at det 17 desember 
2018 var en en større artikkel i avisen Glåmdalen
inklusive førsteside og s.4-5 om skomakerinne 
Åshild Kjelberg på Magnor som driver 
verkstedet «Godt Skodd». Denne  har bl.a.  
dokumentær verdi  for ettertiden.
Serge Volke  neste bok; «Belt Ornaments, 
Volume 3» er klar for utgivelse. Den selges bl.a. 
av det amerikanske tidskriftet The Leather 
Crafter and Saddlers Journal. 
(www.leathercraftersjournal.com)             
(Informasjon fra facebook).  
Tandy Leather Company  som åpnet sitt europeiske 
utsalg i Manchester, UK i 2015 legger nå ned 
butikken. Bare den i Spania vil forbli åpen iEuropa. 
Resten av Tandy Leather Company salg vil foregå 
online. Grunn til nedleggelsen skal vist være de nye 
omstendigheter som Brexit fører med seg.                     

             Informasjon                                      
 

Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag gjør 
oppmerksom på at det l engelsk tekstete 
tidsskriftet som har hvert publisert siden år 2010 
fra og med Mai/ Juni utgaven 2019 blir publisert i
digital utgave. Dette  blad har over 800 følgere på 
de nåværende nettsider – og forlaget har ikke  

mulighet til å nå alle med en papir utgave. En 
gratis digital versjon  uten betalings/mur kan 
enkelt nå fram til alle. Digital bladet vil bli 
publisert som papirbladet to-2 ganger i året.          
Mai/ Juni og November/Desember. Nettadressen 
er som før:                                      

                      www.euroleather.no                    
                                                        red.       

 

http://www.euroleather.no/
http://www.leathercraftersjournal.com/
http://www.ka.rasmussen.no/
http://www.dimensioninleather.com/
http://www.skogmus.no/
http://www.skibotnhallen.no/
http://www.gammelvala.se/


27                                                          Arbeide av Lydia Ignatenkova 

                                                                                 Tittel: Insekt       
Lydia Ignatenkova er en kunstnerinne som arbeider med materialene skinn/lær og bor i St. Petersburg. Hun har hvert 
omtalt en rekke ganger i bladet. Også hennes serie av figurative insekts arbeider har hvert omtalt tidligere men man 
tåler et gjensyn med hva som her ser ut til å være såkalte «øyenstikkere» i poetisk flukt.                                                    

                                                                                         Foto: Lydia Ignatenkova                                                  
                                                                                                                                            

               

                        Til salg fra Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag
                                          
     Dels et minneskrift om buntmaker Richard Henriksen basert på samtaler om rykking av skinn.

                                                                            

Buntmaker Richard Henriksen (1926- 2015) var 
av den gamle skole buntmakere og hadde lært sitt 
fag hos A.C. Bang i København under andre 
verdenskrig. Også den nå heller ukjente metode 
om rykking av pelsskinn var han vel bekjent. 
Dette lille heftet basert på samtaler og illustrert via
foto  forklarer hvordan det gjøres. Det selges bare 
fra Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag.

                    Pris kr. 100 + porto

                                    
      Bestilles via brev eller e.mail. Sendes i postoppkrav.

            Et skrift i Bladet Lær, Sko og Skinn Forlags oransje serie.



28   Fortsettelse  fra s.6-7;        Verkstedkroken, lærplastik, «Hester», av Jürgen Volbach  

 8)Foto:  En dag senere, når lær fyllet er tørket, bruk kant- punselen til detaljer for å få fram relieffets form. Nå kan du 
bruke svivelkniv på skinn teksturen, gjør øye linjene skarpe med et fint modeller jern, rundt øye og munn , 

 9)Foto:  lag finere og finere detaljer med et fint                       10) Foto : med en rutet eller polert bakgrunner                  
 modeller jern                                                                               skjerper jeg alle kanter.  Gjør det etter din egen smak.



29            Fotoglimt fra  Ann og Al Stohlman pris utdelingen i Sheridan, Wyoming,USA.
              På Rockey Mountain Leather Trade Show  18 mai -2019         (Foto og opplysning:Iurgen Volbach).

                                   Foto: Honghao Cai fra Kina var årets mottager av Al Stolhman prisen

             Foto: Jack Shepardson var mottager av Ann Stolhman ungdomspris for godt lærarbeide

                Foto: Hannah Mansur var også mottager av årets Ann Stolhman pris til ungdom
        (Ann Stolhman ungdoms pris blir tildelt ungdom 18 år eller yngre)   (Bladet gratulerer  alle prismottagere)           



 30                                                  Lær, Sko og skinn Bokhandel
                                                                      Kataloger
Leather 2000, katalog fra en internasjonal utstilling i Nederland år 2000. Katalogen  har omtale  av omkring 
100 skinn/lær kunstnere fra hele verden samt foto av utstillings arbeider. Engelsk tekst. Pris Nk. kr. 200-.
10 Book Artists, katalog fra en utstilling i Galleri Astley, Uttersberg, Sverige år 2010. katalogen har omtale 
og foto av utstilte arbeider til svenske, italienske, franske og estiske bokkunstnere. En fantastisk inspirerende
katalog. Pris Nk. kr. 200-.
Scripta Manent IV, katalog fra den internasjonale estiske bokkunst utstillingen i Tallinn år 2010. Engelsk 
tekst. Pris Nk. kr. 200-.
Wettlauf mit der Vergägerlichkeit, a race against transience, katalog med utgangspunkt i en utstilling i 
det tyske sko og lærmuseum i Offenbach am Main år 2012-2013 som viser til det restaureringsarbeide som 
utføres ved museet. Tysk og engelsk tekst. Pris Nk. kr. 300-.
Boxes and Bowels, katalog med utgangspunkt i en utstilling i det tyske sko og lær museum i Offenbach am 
Main om den canadiske kunstneren Rex Lingwood sine cuirbouili arbeider. Tysk, eneglsk, fransk og 
hollandsk tekst. Pris Nk.kr. 150-.
Schuwerke, Roger Vivier, katalog fra en utstilling i det tyske sko og lær museum i Offenbach am Main i 
2014 om den franske skodesigners liv og virke. Tysk tekst. Pris Nk. kr. 250-.
Skills – Thinking Through making – Telling by Hand, katalog til en internasjonal utstilling med start sted 
i Svolvær Kunstsenter. Viser arbeider til 12 nordiske og en engelsk kunsthåndverker. Norsk og engelsk tekst. 
Viktig referanseverk i norsk kunsthåndverk. Pris Nk. kr. 150-.
                                                                             Bøker.
Whipmaking, A beginners guide. Forfatter Dennis Rush. Innholdet viser hvordan man lager  Stock whips, 
Bull whips, og Snake whips. Pris Nk. kr. 200-.
Luis Ortega, Rawhide Artistery. Forfattere Chuck Stormes og Don Reeves. En biografi om den 
amerikanske kunstneren Luis Ortega's liv og virke. Hans kunsthåndverk besto i fletting med  bruk av råhud 
(raw hide). Men hadde  også en fascinerende livshistorie man får innblikk i ved lesing. Fantastiske arbeider 
gjengis via fotografi i boken. Engelsk tekst,papir innbinding, Pris Nk. Kr. 400-.
The Leather Working Handbook. Forfatter Valerie Michael . Om engelsk lærhåndverk, papir 
innbinding,engelsk tekst. Pris Nk. kr. 350-.
Encyclopedia of Raw Hide and Leather Brading. Forfatter Bruce Grant. En omfattende bok om fletting 
som har alt mellom permene. Innholdet er rikt illustrert med tegninger som viser steg for steg hvordan man 
lager den enkelte fletting. Også foto og connoisseur omtaler. Pris Nk. kr.350-.
Den Strømska Garvaregården i Simrishamn. Forfatter Gøsta Ehrenberg. Tilleggs artikkler av Margareta 
Larsson og Juhani Berg. Utgaven er en pamflett om garveri museet i Simrishamn, Sverige. Svensk tekst. Pris
Nk. kr. 100.
Art of the Boot. Forfatter Tyler Beard, Fotograf  Jim Arndt. En veldig bra bok om amerikanske boots. Papir 
innbinding. Pris Nk. kr. 400-.
           Frakt kostnader kommer i tillegg til opplyste priser etter postverkets takster. Sendes i oppkrav.
                                            Hefter, tidsskrift etc fra Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag
Enkelte tidligere utgaver av Lær, Sko og Skinn er fremdeles til salg.  
Pris for  enkelt utgaver Nk. kr. 50-. 
Pris for to års utgaver Nk. kr. 100-.
Også enkelt engelske utgaver av The European Leather Shoe and Hide er til salg . 
Pris  for enkelt utgaver Nk. kr. 50. (Usikkert med to årsutgaver.).
Porto ved forsendelse kommer i tillegg.
Henvendelse kan gjøres via brev , e.mail eller via bladet nettside: www.laer-sko-skinn.no  
Tre generasjoner tre og lærskjærere. Forfatter Franklin Pereira. Et minneskrift om en portugisisk 
håndverker familie: 100 års minneskrift 2012. Engelsk eller norsk tekst. Pris Nk. kr. 100-.
Et lite skrift om rykking av skinn. Minneskrift om buntmakeren Richard Henriksen. Omhandler rykking av
skinn, en gammel bearbeidings metode angående forlengelse av pelskinn som ikke er så kjent lengre. Skriftet
baserer seg på samtaler med Richard Henriksen(1926-2015). Illustrert med foto. Norsk tekst. Pris Nk.kr. 100-

         Ha en lesende sommer, kjøp en publikasjon fra Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag      
                                       hilsen fra forlaget                                                                              

http://www.laer-sko-skinn.no/


Bilag                                                        Lær, Sko og Skinn                                                Nr. 1-2019
                                                            Horses, av IürgenVolbach

                                                 Mal i full størrelse (høyde 18 cm.)



 Bilag                                                          Lær, Sko og Skinn                                            Nr. 1-2019
                                                         « Horses», av Iürgen Volbach 

                                                  
                                                            Foto: Det ferdige arbeide.


